

# Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i adm. nistracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

**CENY PRENUMERATY:**

W Łodzi z odnośnikiem do domu miesięcznie mk. 5,50  
Z przesyłką pocztową ; 6,40

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.  
Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych warszawskich ogłoszenia dla „Straży Polskiej” przyjmuje wyłącznie **Centralne biuro ogłoszeniowe Związku pracy prowincjonalnej** — Zg. da. № 1 w Warszawie.

**OGŁOSZENIA:** Nadesłane przed tekstem mk. 3.— i w tekście nad telegramami—mk. 4.— Reklamy po tekście (4 szp.) — mk. 2,25 Nekrologja (4 s. pat.) mk. 1,50. Zwyczajne ogłoszenia (6 szp.) — 1.—. Drobne ogłoszenia 15fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej mk. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej.

## Teatr Polski

Dzielnia 18,  
pod dyrekcją: Fr. Rychniewskiego.

W piątek 7 listopada r. b.  
Z powodu próby generalnej ze sztuki:  
**Książę Józef Poniatowski**  
widowisko zawieszono.

W sobotę 7 listopada o godz. 3 po południu  
po cenach najniższych.

## Dzień zaduszny

Sztuka w 3 akt. H. Hejerman, aa.

Sobota 7 listopada o godz. 7,30 wiecz.

## „Książę Józef Poniatowski”

(Premjera)  
Sztuka hist. w 4 akt. J. A. Hertza.

# Rząd sowieński chce dać pracę 100,000 robotników niemieckich Zapowiedź nowych prześladowań na Słowaczczyźnie. Z SEJMU.

Warszawa, 6 listopada, (PAT). —  
Początek posiedzenia sejmu o godz. 4 m. 30.

Marszałek oznajmia, że otrzymał list od prezydenta ministrów, donoszący o zamianowaniu pana Sliwińskiego ministrem aprowizacji na miejsce dotychczasowego kierownika tego ministerjum pana Sobańskiego.

Dalej zawiadania marszałek izbę o złożeniu mandatów przez posłów Jana Dąbrowskiego (okręg 12) i Wolffa (okręg 13).  
Po odczytaniu interpelacji przystąpiono do dalszej rozprawy aprowizacyjnej.

Pos. Kowalczyk odpiera zarzut, jakoby winę niedostarczenia kontyngentu zbożowego ponosili rolnicy i zrzuca tę winę na rząd. Cena wyznaczona przez rząd nie pokrywała nawet połowy kosztów produkcji, ponadto rząd nie dostarczył rolnikom artykułów pierwszej potrzeby i materiałów potrzebnych do produkcji. Ekspedycje karne nie są rozstrzygnięciem sprawy. Mówca krytykuje projekt rządowy i w imieniu swego klubu oświadcza się za projektem większości komisji aprowizacyjnej t. j. za kontyngentem z pozostawieniem prawa wolnego handlu zbożem nie objętym przez kontyngent.

Pos. ks. Lutostawski stwierdza przedewszystkiem, że zwalanie brajów na niedoświadczenie rządu to zbyt uproszczony sposób krytyki. Trudność rozwiązania sprawy polega na tem, że niema na czem oprócz projektu ratunkowego, niema dobrej statystyki, na którejby można polegać. Przedewszystkiem należy sprowadzić zboże z zagranicy, trzeba ożywić przedsiębiorczość prywatną w dziedzinie rolnictwa i przemysłu.

Mówca wskazuje następnie na inne braki, podnosząc przedewszystkiem z funkcjonowanie aparatu kontrolującego. Posiowie z zaboru pruskiego powiadają, oświadcza mówca, że w swojej dzielnicy dowiedli, iż przeprowadzenie unormowania spożycia jest możliwym, ale nie uwzględnili oni, że u nas jest nie 2%, ale 15% żyćców, że zatem będziemy mieli nie 4%, lecz 30% paskarzy. Dlatego unormowanie u nas jest niewykonalne. Metoda normująca życie ekonomiczne musi być dostosowana do ekonomicznego poziomu danego społeczeństwa. Ponadto aparat państwowy jest niezdolny nie tylko do przeprowadzenia sekwestracji, ale zdaniem mówcy nawet do wyżywienia całej ludności z sekwestrowanego zboża.

Mówca wskazuje następnie na niebezpieczeństwa, jakie towarzyszą wolnemu handlowi, jako spekulowanie na wyższość cen, na wywóz za granicę, wreszcie na wybujały zbytek spożycia. Wobec tych niebezpieczeństw zaproponowano w komisji poważne ograniczenia wolnego handlu, naprz. ostre utrudnienie wywozu i ograniczenie przeróbki.

W dalszym ciągu swoich wywodów oświadcza p. ks. Lutostawski, że warunkiem pomyślnego rozwoju jest wolność ekonomiczna, a nie gwałt i samowola. Samobójstwem dla tego rozwoju jest metoda ciągłych strajków.

Przyczyną tego stanu rzeczy jest świadoma praca pewnych czynników społeczeństwa, którzy chcą wyzyskać zła apowizację, aby wskrzesać i ułatwić rewolucję. Postawie socjalistycznym zastrzegali się nie raz że nie byli i nie są zwolennikami strejku powszechnego, ale odezwa do ogółu robotników sągłębna Dąbrowskiego, wydana w czasie grożącego strejku rolnego i kolejowego wzywała nie tylko do strejku powszechnego, ale koncyta się hasłem: Niech żyje strejk generalny. A pod tą odezwą nie są podpisami bolszewicy, lecz postawie Tomasz Ariszewski, Władysław Gęborek i Kazimierz Pułaski. (Głosy: Słuchajcie, słuchajcie! Bolszewicy! Ha! ha!) Tego rodzaju działania według ogólnie przyjętej normy moralnej i prawnej jest działaniem, zmierzającym do obalenia państwa i zniszczenia niepodległości. Jedynym wyjściem z tego położenia ekonomicznego jest urwanie rządu, któryby istotał umiał widzieć w interesie prywatnej prawdziwego przyjaciela pomyślności kraju, który umie tępić lichwę i prześladować nadużycia, podaje jednoczesną pomoc, dłoń obywatelowi, który pragnie pomódz krajowi w tym ciężkim położeniu.

Minister kolei Eberhardt odpiera zarzut, jakoby na kolei panował chaos, a w Skalmierzycach zgniło za 500 tysięcy marek ziemniaków. Kolej zrobiła co mogła. Jeśli produkty są w jednej, a konsumenci w innej stronie kraju to wszystko zależy od przewozu. Skromne środki, jakie posiadamy, mogą zaspokoić tylko niezbędne potrzeby kraju. Świadectwem sumiennej pracy kolei jest chociażby przewiezienie przy naszym skromnych środkach w ciągu dwóch miesięcy 15 tysięcy wagonów węgla i 10 tysięcy wagonów ziemniaków oraz przerzucenie węgla do Poznania, a ziemniaków na kresy i do Galicji wschodniej. Musimy obecnie w jesieni przewozić letnie zapasy węgla, a jednocześnie i ziemniaków, wszystko z jednego końca w drugą tysiącami kilometrów. Trzeba bezwzględnie wprowadzić ścisły aparat normujący spożycie, a jeżeli to będzie wykonane, to kolej sprosta swemu zadaniu Wolny handel łączy się z wolnym przewozem. Tymczasem kolej potrzebuje unormowanego planowego przewozu, a więc i wolny handel musi również do pewnego stopnia być unormowany, na co obecnie zwracam uwagę. O tem, żeby w Skalmierzycach zgniło 500 tysięcy korcy ziem-

Najpiękniejszy lokal  
**RESTAURACJA TEATRALNA**  
przy POLSKIM TEATRZE I SALI KONCERTOWEJ  
Dzielnia 18.  
Niedziela specjalne FLAKI. Ceny potraw i napojów bardzo przystępne. Przyjmuje się zamówienia dla Towarzystw w oddzielnej Sali F-Klo.  
**CODEIENNE KONCERT**  
o łaskawe poparcie uprasza  
Zarząd.  
Polish Theatre, Dzielnia 18.

niaków nic nie wiem, wiem o 50 wagonach, które posłano do syropiarni, jako zapowiedziare przez odbiorców. Gdyby tam zgniło 500 tysięcy korcy, to byśmy o tem wiedzieli, tymczasem nie mamy ani jednego zgłoszenia o odszkodowanie. I dlatego zarzut ten odpiaram.

Minister aprowizacji pan Sliwiński prosi przedewszystkiem izbę o poparcie planu gospodarczego, który ma zamiar wykonać, poczem zaznacza, że dzięki urodzajom w Poznańskim i w sąsiednich okolicach zboża mamy obecnie dosyć. A jednak stoimy wobec smutnego faktu, że w większych miastach i ośrodkach fabrycznych panuje głód i nędza. Jedyną przyczyną był obecnie zupełny brak środków komunikacyjnych.

Pierwszą rzeczą, którą zaproponujemy a na co uzyskaliśmy już zgodę min. kom. będzie przerwanie ruchu osobowego, a przynajmniej ograniczenie go do minimum.

Następnie przyobiecano mi szereg innych środków lokomocji samochodów ciężarowych i stworzenie tak zwanych pociągów ratunkowych. Dziś mamy już obiecanych 6 pociągów ratunkowych, później może się da uzyskać ich więcej.

**Korzystać z tego będą przedewszystkiem osady fabryczne i większe miasta.**

Następnie stwierdza minister że stoi na stanowisku większości komisji co do wolnego handlu,

gdyż pomimo najszczerszej chęci rządu sekwester dzisiaj całkowicie nie może być wykonany.

Musiłem wnieść szereg poprawek do projektu komisijnego. Zmierzają one do jednej rzeczy: Aby aparat ministerjum aprowizacji mógł działać sprawnie.

Twierdzą, że dziś na moralizowanie głodnego robotnika, że powinien dać jaknajwięcej pracy, albo na podżenie inteligencji miejskiej niema miejsca.

Proszę bardzo, żeby wysoka izba poprawki odesłała do komisji, żeby nad temi nie rozwodzić się na plenum. Gdyby na komisji doszło do porozumienia, to sprawa aprowizacji będzie załatwiona i be-

Dziś  
**drugi KONCERT**  
St. Namysłowskiego  
Sala Koncertowa  
Dzielnia 18.  
Szczegóły w programach. Bilety do nabycia w kasie od 6 wiecz. przy wejściu na Salę Konc. rt.wą.  
Codziennie zupełna zmiana.

**Lekarz-Dentysta**  
**Lewita-Fuchs**  
ul. Piotrkowska 50  
przyjmuje od godz 10 do 2 i od 4 do 7

dziemy mogli działać, o co jedynie idzie ministerjum aprowizacji (Huczne brawa).

Na wniosek sprawozdawcy Gzardziel-skiego w myśl porozumienia się stronictw odesłano poprawki zgłoszone przez rząd do komisji i na tem dalszą debatę aprowizacyjną odroczone.

Po odesłaniu nagłych wniosków zgłoszonych na posiedzeniu do odpowiednich komisji, odczytano następnie nagły wniosek pp. Kantora i tow. w sprawie przesiedlowania ludności polskiej na Śląsku Cieszyńskim. Wnioskodawcy wnoszą o wezwanie rządu do wysłania ostrego protestu do rządu czeskiego z postawieniem krótkiego terminu do zaprzestania represji oraz do poparcia tego protestu odpowiednimi zarządzeniami.

Nagłość jednomyślnie przyjęto, wniosek zaś sam odesłano do komisji zagranicznej, aby się zastanowiła nad powzięciem środków przeciw gwałtom czeskim.

Na tem posiedzeniu zamknięto. Następną w piątek o g. w pół do 5.

## Kronika Sejmowa.

Komisyja konstytucyjna przyjęła w 3 czytaniu projekt ustawy wedle referatu p. Gląbińskiego.

Komisyja aprowizacyjna w obecności p. Słowińskiego i szefów sekcji odbyła zebranie, na którym minister Słowiński wyłożył swoje zapatrywania co do wprowadzenia zmian w projekcie ustawy o obrocie ziemiorodami.

Zmiany polegają na usunięciu artykułu pierwszego, normującego wolny handel i mieszczącego dotychczasowe postanowienia w artykule czwartym w brzmieniu następującym: W powiatach, które zdołały uczynić (bowiazakowi nakazanych dostaw, minister aprowizacji zarządza wolną sprzedaż pozostałych ilości zboża.

Dalsza zmiana polega na usunięciu artykułu 2, zawierającego projekt komisyjny o celach konstytucyjnych.

W miejsce tego artykułu minister proponuje pozostawienie mu, po wysłuchaniu rady aprowizacyjnej, prawa do oznaczenia drogi rozporządzenia, jakie ilości zboża na konieczne potrzeby państwa mają być dostawione z poszczególnych powiatów.

Projekt ministerjalny ogranicza wreszcie wpływ rady aprowizacyjnej, oraz wprowadza ograniczenia transportowe przy zbożu i siemniakach.

## Telegramy.

### Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 6 listopada (PAT)

Front litewsko-białoruski.

Między Dzisiaj a Połockiem wojska nasze oczyściły południowy brzeg Dźwiny z tych oddziałów bolszewickich, którym udało się poprzednio przejść w walkach przez Dźwinę.

W rejonie Kamienia i Brekoja na północny wschód od Lepia w dalszym ciągu pomyślnie dla nas walki trwają.

Na odcinku poleskim ożywiona działalność wywiadowcza.

Front Wołyński.

Spokój.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

### Zapowiedź nowych prześladowań na Słowaczczyźnie.

Cieszyn, 6 listopada (tel. wł.) „Gazeta Koszycka” ogłasza rozkaz komendanta czeskiego, który zapowiada bezwzględne tłumienie opozycji i internowanie winnych w Pilawie, grożąc sądem każdemu, ooby wystąpił przeciw republice czesko-słowackiej, a wyraża nadzieję, że obywatelstwo nie poprze działalności „szkodliwych elementów”.

### Bezskuteczny protest.

Cieszyn, 6 listopada (PAT) — Komisyja międzysojusznicza zaprottestowała przeciw pociągowi polskim rad gminnych i przywróceniu linii demarkacyjnej z dnia 5 listopada, wypuszczenie wszystkich aresztowanych politycznych, zaprzestania wszelkich szykan i represji. W razie niezaspokojenia tych żądań postanowiono zwrócić się do rządu polskiego z żądaniem odwołania z Cieszyna reprezentantów rządu czeskiego przy komisji międzysojuszniczej. Reprezentantami tymi są: Baczkowski, Matusz i Barań.

### Postanowienie Rady Ks. Cieszyńskiego.

Cieszyn, 5 listopada (PAT) — Rada Narodowa Ks. Cieszyńskiego uchwaliła na ostatnim posiedzeniu zwrócić się do komisji międzysojuszniczej w Cieszynie, z prośbą, aby wywarła na Czechów nacisk o natychmiastową rystytucję 5-tych rozwiązanych polskich rad gminnych i przywrócenie linii demarkacyjnej z dnia 5 listopada, wypuszczenie wszystkich aresztowanych politycznych, zaprzestania wszelkich szykan i represji. W razie niezaspokojenia tych żądań postanowiono zwrócić się do rządu polskiego z żądaniem odwołania z Cieszyna reprezentantów rządu czeskiego przy komisji międzysojuszniczej. Reprezentantami tymi są: Baczkowski, Matusz i Barań.

### Słaba pozycja.

Londyn, 5 listopada (PAT) — Daily Teleg. donosi z Kopenhagi. Oficerowie marynarki uciekli z Kronstadtu informując

ze port Kronstadski nie rozporządza środkami wojennymi tak potężnymi by Kronstadt mógł przeszkodzić atakowi na Piotrogród od strony morza. Jedynym środkiem obrony są włościwie dreagnauthi Piętropowoski i bateria na Krasnej Gorze. Fortyfikacje kronstadskie są prawie w ruinie.

### Zacięta walka z bolszewikami.

Londyn 5 listopada (PAT) — Angielskie ministerium wojenne otrzymało telegram donoszący o gwałtownych zaciętych walkach, jakie się wywiązały na całym froncie, począwszy od Carycyna aż do Kijowa Armia kaukaska, stojąca pod komendą gen. Wrangla posunęła się o 80 kilometr. od Carycyna. Armia dońska posunęła się o 200 kilometr. naprzód i stoi już blisko swoich dawniejszych pozycji. Zajęła ona ważny węzeł kolejowy stację Poworin i zdobyła 2 pociągi pancerny. Armia ochotnicza zajęła Jelec o 370 kilometr. na południe do wycofania się na południu od Orła posuwa się znów naprzód. Walki w toku.

### Sukcesy Judenicza.

Paryż, 6 listopada (PAT) — Pisma paryskie ogłaszają wiadomości jakowe z Helsingforsu treści następującej: Świetne ataki wojsk Judenicza pod Piotrogradem musiały ulec wstrzymaniu z powodu braku amunicji i żywności. Bolszewicy otrzymali przesyłane znaczne posiłki z Moskwy i frontu Archangielskiego.

Wedle szesnastu jeńców czerwonol żołnierze otrzymują dziennie półtora funta chleba i 20 gr. cukru. Wojska antybolszewickie biorą w wielkich ilościach jeńców tak, że niemają ich czem żywić. Pod Gatesyną wzięto 12 tysięcy szeregowców i oficerów bolszewickich. 4000 zgłosiło się natychmiast do armii Judenicza, reszta pracuje przy umacnianiu frontu Judenicza. W ostatnich czasach aresztowano 27 komisarzy bolszewickich, których natychmiast rozstrzelano. Armia Judenicza otrzymała amunicję i umundurowanie od rządu francuskiego. Rząd fiński otrzymał w tych dniach 8500 posiłków armatnich i sztal.

### Katastrofa kolejowa.

Nauen, 5 listopada (PAT) — Radio pozn. W poniedziałek nastąpiło zderzenie się pociągów osobowych pomiędzy stacjami Pont Sur Zyonde i Simplonem. Ofiarą katastrofy padło 12 osób zabitych i 80 ciężko rannych. Według ostatnich doniesień liczba ofiar jest jeszcze większa a mianowicie 30 zabitych i 100 rannych. Dwa wagony III klasy i jeden wagon salonowy zostały zdruzgotane.

### Gdzie odbędzie się pierwsze zgromadzenie.

Ljon, 5 listopada (PAT) — Radio pozn. Z Waszyngtonu nadszedł oficjalny telegram, zawiadamiający, że prezydent Wilson wyznaczył jako miejsce pierwszego zgromadzenia ligi narodów Waszyngton.

### Wolno idzie.

Ljon, 5 listopada (PAT) — Radio pozn. Najwyższa rada międzysojusznicza zgromadziła się we środę przed południem na Quai d'Orsay pod przewodnictwem Pichona i zastanawiała się nad ustaleniem przesłań do rozwiązania różnych zagadnień. Rada Najwyższa zajmowała się między innymi sprawą pokoju z Turcją, sprawą Rejsji, sprawą pokoju z Węgrami, uregulowaniem kwestji Adrytyckiej, podpisaniem traktatu w Saint Germaina przez państwo Jugosłowiańskie i Rumunję, wreszcie sprawą ustalenia wschodnich granic Polski i rozstrzygnięcia losu Galicji wschodniej oraz specjalnymi traktatami, które mają być zawarte pomiędzy Grecją a państwem Jugosłowiańskim.

W końcu Rada Najwyższa zastanawiała się nad warunkami układu tysiącowego się obywateli mniejszości narodowych w Rumunji. Wszystkie te kwestje będą jeszcze przedmiotem dalszych rokowań.

### O rozdział kościoła od państwa w Czechach.

Morawska Ostrawa, 5 listopada (PAT) — W odpowiedzi na pismo arcybisk. ołomunieckiego kardynała Skrybenskiego wysłanemu do prezydenta Masaryka w sprawie stosunku kościoła do państwa podkreślił Masaryk, że zgodne wydzielenie kościoła z państwem jest niemożliwe, lecz zdaniem jego będzie tylko wtedy możliwe, jeżeli dokona się całkowity rozdział kościoła od państwa.

Na życzenie Skrybenskiego, by w szkołach wprowadzono naukę religii, odpowiedział Masaryk, że jest to problem bardzo trudny do rozwiązania i że mimo ówczesnego nie sformułowania jeszcze ostatecznej redakcji rozporządzenia nauczania religii w szkołach. Masaryk wyjął z tego, że rekwizytacje w klasztorach były nieodzowne konieczne dla państwa i że rozdział kościoła od państwa i polityki od religii stanowiłoby wplynie na poprawę obyczajów.

### „Narodowość ukraińska została dopiero stworzona!”

Lwów, 6 listopada, Z przemówienia głównego atamana Petlury na posiedzeniu pierwszej narady państwowej w Kanięcu Podolskim, jakie przyniósł „Wpiero” wyjmujemy kilka zdań:

— Dopóki nie wyjaśni się ostatecznie nasze położenie strategiczno-polityczne, nie będzie mógł rząd zwołać parlamentu. Bardzo pocieszające jest dążenie naszego narodu w sprawie organicznego zjednoczenia naszych armii.

Pierwsze kroki do takiego zjednoczenia zostały już zrobione przez sztab głównego atamana. Została utworzona specjalna komisja z przedstawicieli obu armii dla opracowania statutu jednolitej organizacji, utworzenia jednej komendy i jednego centrum kierowniczego ministerstwa spraw wojskowych.

Skoro to wszystko zostaje wprowadzane w życie, wówczas łatwo będzie ominąć różne pomyłki i niepożądane nieporozumienia między administracją cywilną a organami władzy wojskowej, zarówno w pasie przyfrontowym, jak i na dalekich tyłach.

Nie bez wzruszenia wspominam te niedawne czasy, gdy to niewielka gromadka idealistów przystąpiła do tytanicznego dzieła stworzenia narodu i jego państwa.

W dwu latach rewolucji zrobiliśmy to, co inne narody robią na drodze pokojowej przez dziesiątki i setki lat.

### Stworzyliśmy naszą narodowość.

Musimy pamiętać, że bez powstań ludowych, które z takim zaufaniem odnoszą się do naszego obecnego rządu, nasze położenie strategiczne byłoby znacznie trudniejsze niż jest i naszym pierwszym obowiązkiem jest nie wyrwać powstańcom z pod nóg tej moralnej podpory, jaką czują w rządzie naszym.

### Ukraińcy nie rezygnują z Galicji wschodniej.

Lwów, 5 listopada. Osoby z Kamienca Podolskiego przybyłe opowiadają, że w obecności Petlury i Petruszewicza odbyła się narada, na której postanowiono walczyć przeciw Denikinowi do ostatniej kropli krwi. Sytuacja Ukraińców jest obecnie bardzo przykra. Mimo ogłoszonych komunikatów okazuje się, że zresztą oficerowie ukrainscy głośno opowiadają, że oddali Denikina zajęty Niemirów, odległy o kilkanaście wiorst od Winnicy.

Okazuje się, że ruch powstańcza na tyłach armii Denikina, które Ukraińcy reklamowali dla siebie, są przeważnie działaniem agitatorów bolszewickich. — Pisma ukraińskie lwowskie donoszą, że rządy Petlury i Petruszewicza pogodziły się wobec groźby sytuacji i swolali t. zw. „naradę państwową”. Składa się ta „narada”, będąca surogatem sejmiku ukraińskiego w Kamieńcu Podolskim, z delegatów partji ukraińskiej i żydowskiej wreszcie z delegatów towarzyszy ukraińskich.

Pierwsze zebranie tej narady odbyło się w Kamieńcu Podolskim z końcem października r. b. Premier Maszpa oświadczył, że rządy ukraińskie wstąpiły na drogę porozumienia z państwami, zainteresowanymi niepodległością Ukrainy.

„Nasze porozumienie z Polską i Rumunią — mówił dalej Maszpa — wypływa z tych samych realnych stosunków międzynarodowych. Koalicja pogodzi się z dokonany fakt, gdy Ukraina petrafi się przed Denikinowi.”

Na Galicję wschodnią patrzy Maszpa z punktu widzenia całości etnograficznych ziem ukraińskich.

Z tego oświadczenia wynika, że Ukraińcy nie godzą się, aby Galicja Wschodnia należała do Polski i że widocznie mają jakieś oświadczenie rządu polskiego w sprawie samodzielną Ukrainy.

### W Niemczech zaniechano strejku generalnego.

Praga, 5 listopada (PAT) — Cs. B. P. donosi z Berlina: Na konferencji niemieckich związków zawodowych omawiano sprawę proklamowania strejku generalnego. W głosowaniu odrzucono wniosek domagający się proklamowania tego strejku.

## Ze Stolicy.

### Nowy minister aprowizacji.

Warszawa, 6-go listopada, (PAT). — „Monitor Polski” z dnia 6 listopada r. b. zamieszcza następujące pismo naczelnika państwa:

Do Pana Ignacego Paderewskiego, Prezydenta Ministrów w Warszawie.

Na wniosek Pana powołuję pana Stanisława Słowińskiego na urząd ministra aprowizacji, a pana podsekretarza stanu Oskara Sobafskiego zwalniam z kierownictwa ministerstwu aprowizacji.

Naczelnik Państwa (—) J. Piłsudski, Prezydent Ministrów

(—) I. J. Paderewski, Warszawa, 5 listopada 1919 roku.

### Z Nar. Zjednocz. Ludowego.

Klub Nar. Zjed. Ludowego omawiał na ostatnim swem posiedzeniu położenie powstańców Górnośląskich, którzy z powodu zachowania się władz niemieckich na Górnym Śląsku prawie zawsze nie mogą powrócić do swych rezs. Niezadowolenie wywołuje też fakt, że żony i dzieci Górnośląskó słuzących w armji Hallera i w pułku strzelców bytomskich nie otrzymują dotychczas żadnych zapomóg. Zapomogi te mogłyby obecnie przesłać przez Czerwony Krzyż na Górny Śląsk.

Narodowe Zjednoczenie Ludowe wniosło w tej sprawie nagły wniosek na najbliższem posiedzeniu Sejmu.

Pozatem omawiano sprawę polityki w wschodzie, aprowizacji i stworzenia większości Sejmowej.

### Pomoc dla Galicji wschodniej.

Mi. robót publicznych zawiadomile Radę Główną Opiekunczą o przyznaniu z fundusów odbudowy kredytu w wysokości 1,950,000 koron, tytułem bezpowrotnej zapomogi na podjęcie najpilniejszych robót celem zabezpieczenia pomieszczenia dla najbardziej dotkniętej przez działania wojenne ludności, zamieszkującej dolinę Saretu na północno-wschód od Tarnopola w Małopolsce. Z kredytu tego przekazywać będzie ministerjum robót publicznych w miarę postępu budowy na rachunek Rady Głównej Opiekunczej, potrzebną każdorazowo sumę. Pierwszą ratę w wysokości 500,000 tysięcy koten przekazano równocześnie.

### Umiejscowienie cholery.

Warszawa, 6 listopada, (PAT). — Ministerjum zdrowia publicznego podaje do wiadomości:

Wobec mylnych wiadomości w prasie o zachorowaniach na cholere, stwierdzono dotychczas dwa wypadki cholery w kraju: jeden w Łodzi, a drugi w Garwolinie u żołnierzy przybyłych z frontu i 24 wypadki cholery azjatyckiej w Kowlu i najbliższej jego okolicy. Zachorowania w Łodzi i Garwolinie ujęte od razu, nie spowodowały dalszych zachorowań. Z chwilą ujawnienia pierwszych wypadków w Kowlu ministerjum zdrowia publicznego w porozumieniu z wojskownością wysłało na miejsce komisję, która zaprojektowała szereg zarządzeń, oraz dostarczyła do Kowla środki mające na celu zapobieganie dalszemu rozszerzeniu się choroby. Epidemję opanowano od razu.

Od dnia 12 października nie zgłoszono żadnego nowego wypadku zachorowania.

W szpitalu w Kowlu pozostaje 5 osób w leczeniu. Poza wymienionymi wypadkami nie stwierdzono żadnego nowego wypadku cholery azjatyckiej. Wiśnię o zachorowaniu w Będzinie, Tarnopolu, Brodach i Styju polega na podejrzeniach, co do których badania bakteriologiczne dały wynik ujemny.

### Lekarstwa nadchodzą.

Warszawa, 6 listopada (PAT) — Ministerjum zdrowia publicznego komunikuje: W celu obniżenia ceny lekarstw ministerjum zdrowia publicznego aprowadziło w swoim czasie większy transport towarów aptecznych, dzieląc go między apteki i obniżając odpowiednie pozycje aptekarskiej w stosunku do cen tych towarów. Wobec dotychczas wyników, jakie dało powyższe zarządzanie ministerjum posyła nowe zamówienia najniezbędniejszych towarów aptecznych. Pierwszy transport tych towarów już nadszedł i obejmuje olej rycynowy, oliwę (stosowaną w lecznictwie, olej linaowy, stary, kwas borny, wata higroskopijna, gazę higroskopijną. Stypendycja tych leków powiększona została w Kongresowce kooperatywie aptekarzy warszawskich.



